
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 14-11-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

 Comune di Povegliano Veronese 
Provincia di Verona 

 
 
 
COPIA 
 
Numero 36 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Seduta Straordinaria di Prima Convocazione 

 
 
 
Oggetto:  ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000  2° VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 CON APPLICAZIONE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNUALITA 2023 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  quattordici del mese di novembre, alle ore 18:00, 
presso la Sala Savoldo, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta 
Straordinaria, Pubblica di Prima Convocazione, in videoconferenza, il Consiglio 
Comunale: 

 
 
Tedeschi Roberta  Presente Facincani Maurizio Presente 

Ferrarini Sonia  Presente Poletti Silvia Presente 

Vaiente Nicolo'  Presente Cavallini Edoardo Assente 

Boselli Alice Maria  Presente Pezzon Ambra Presente 

Melchiori Elisa  Presente Guadagnini Pietro Assente 

Marcazzan Daniele  Presente Mantovani Francesca Presente 

Bonizzato Sara  Assente   
 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott. Corsaro Francesco. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti la Sindaca Tedeschi Roberta in qualità di 
SINDACA assume la presidenza, dichiara aperta la seduta, in videoconferenza, ed invita il 
Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto, il cui testo è riportato nei fogli 
allegati. 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 14-11-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

 
OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – 2° VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 CON APPLICAZIONE 
DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNUALITA 2023. 

 
 
Presenti n. 10 
 
Relaziona l’Assessore Facincani Maurizio sul punto posto all’ordine del giorno. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni; 
 
Visti  gli allegati pareri favorevoli resi,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del 
provvedimento in adozione; 

 
Richiamato l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamati altresì gli artt. 107 e 109, secondo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267; 
 
Preso atto che la votazione, espressa a seguito di appello nominale eseguito dal Segretario 

Generale, ha ottenuto il seguente esito proclamato dal Presidente: 
 
Consiglieri presenti n. 10 e votanti n. 10 
 

     voti favorevoli n. 8 
        voti contrari    n. / 
        astenuti          n. 2 (Marcazzan Daniele e Mantovani Daniele) 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
- Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
 
Ed inoltre; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

su proposta del Presidente, al fine di poter procedere agli ulteriori adempimenti previsti per legge, 
con  
 

        voti favorevoli n. 8 
        voti contrari    n.  / 
        astenuti          n. 2 (Marcazzan Daniele e Mantovani Daniele) 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 14-11-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

espressi per appello nominale, eseguito dal Segretario Generale, dai Consiglieri presenti n. 10 
votanti n 10, 
 

D E L I B E R A 
 
 

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 14-11-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

ALLEGATO     ALLA     DELIBERAZIONE    DEL 

CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 14.11.2023       

 

 
COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 

Provincia di Verona 
 

 
SETTORE AFFARI GENERALI E FINANZIARI 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – 2° VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025 CON APPLICAZIONE 
DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNUALITA 2023. 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 
locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 
VISTO il DM del 01 agosto 2019 con il quale sono stati codificati i nuovi equilibri di bilancio, 

in attuazione della legge n. 145/2018 ed entreranno in vigore a partire dal rendiconto di gestione 
anno 2020; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 23 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, il 

Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 04/07/2023, esecutiva ai sensi 

di legge, e s.m.i. con la quale è stato approvato il PIAO 2023/25; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 04/07/2023, esecutiva ai sensi 

di legge, e s.m.i. con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l’esercizio 2022, 
comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le 
risorse e obiettivi gestionali ai Dirigenti Responsabili dei Servizi; 

 
ATTESO che con deliberazione n. 25 del 23/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 

Comunale ha approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 25/07/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale l’Ente ha provveduto all’assestamento generale e salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2023/2025; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 10/10/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale l’Ente ha provveduto alla presa d’atto del permanere degli equilibri di 
bilancio 2023/2025, ai sensi dell’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità e dell’art. 16 del 
vigente regolamento dei controlli interni; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 193 comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, gli enti locali 

devono rispettare durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 14-11-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento 
agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6; 

 
VISTE le richieste pervenute dai vari settori comunali in merito alla necessità di modificare 

alcuni stanziamenti di parte corrente a seguito delle mutate situazioni gestionali, depositate agli atti 
presso l’ufficio ragioneria nonché le richieste pervenute in merito alla necessità di modificare anche 
alcuni stanziamenti di parte capitale al fine di dare attuazione alla programmazione 
dell’Amministrazione comunale nei limiti dei flussi finanziari di cassa, depositate agli atti  dell’ufficio 
ragioneria; 

 
RILEVATO che dall’analisi delle entrate e spese del bilancio dell’ente nell’annualità 2023, 

sono state rilevate economie di spese in merito all’utilizzo della quota del Fondo di Solidarietà 
destinata al potenziamento del servizio asilo nido pari a euro 21.500,00€ a seguito dell’avvenuta 
aggiudicazione della concessione del servizio, giusta determinazione n. 283 del 08/08/2023 del 
Responsabile dei Servizi al Cittadino, e una maggiore entrata pari a 79.000,00€ relativa ai fondi già 
anticipati e rendicontati dall’Ente in relazione all’attività del “Distretto del Commercio” come da 
determinazione n. 105 del 13/04/2023 sempre del Responsabile dei Servizi al Cittadino, per un 
totale di risorse disponibili nell’anno 2023 pari a 105.000,00€ che verranno destinate, con il 
presente provvedimento, al finanziamento dell’unica scuola materna paritaria Mons. Bressan; 

 
ATTESO che l’avanzo di amministrazione al 31/12/2022, approvato con la predetta 

deliberazione consiliare n. 25/2023 e le successive applicazioni intervenute durante l’esercizio 
2023, presenta ad oggi le seguenti somme disponibili: 

 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE RENDICONTO 2022 
POST-PRIMA APPLICAZIONE AVANZO – BILANCIO 2023/2025 

        3.109.470,90 €  
 Parte accantonata     
  FCDE         699.526,62 €  
  Fondo contezioso       123.651,46 €  
  Altri accantonamenti       840.945,69 €  
    Totale parte accantonata   2.155.681,75 €  
Parte vincolata     
  Vincoli da leggi         259.650,25 €  
  Vincoli trasferimenti           5.521,69 €  
  Vincoli mutui                     0,00 €  
  Vincoli Ente         340.715,16 €  
  Altri vincoli                 650,00 €  
    Totale parte vincolata       606.537,10 €  
      

    
Totale parte destinata agli 

investimenti       28.030,33 €  
    Totale parte disponibile     319.221,72 €  

 
RITENUTO pertanto di adottare le seguenti misure necessarie a ripristinare il pareggio, 

derivante da minori/maggiori entrate e/o da minori/maggiori spese di natura obbligatoria e 
gestionale: 

- utilizzo di economie di spesa o di maggiori entrate; 
- impiego della quota libera e destinata agli investimenti del risultato di amministrazione 
(allegato D); 

 
ATTESA la necessità di apportare delle modifiche al bilancio di previsione, al fine di meglio 

adeguarlo all’andamento della gestione nonché alle sopravvenute esigenze di spesa; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 14-11-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

 
CONSIDERATO che la verifica della congruità del FCDE è condizione essenziale per poter 

applicare durante l’esercizio l’avanzo di amministrazione e che, come indicato dalla stessa Corte 
dei Conti – Sezione Autonomie con la delibera 8/SEZAUT/2018/INPR, risulta fondamentale il 
coinvolgimento di tutti i responsabili della gestione delle entrate nel calcolo iniziale e 
nell’adeguamento del fondo crediti dubbia esigibilità, con il coordinamento del responsabile del 
servizio economico finanziario e la necessità che l’organo di revisione verifichi la regolarità del 
calcolo del predetto fondo ed il rispetto della percentuale minima di accantonamento; 

 
DATO ATTO, infatti, che i fondi e gli accantonamenti costituiscono uno strumento contabile 

preordinato a garantire gli equilibri di bilancio attraverso la preventiva sterilizzazione di una certa 
quantità di risorse necessarie a bilanciare sopravvenienze che possano pregiudicarne il 
mantenimento durante la gestione;  

 
ATTESO che la previsione di dette poste deve essere congrua, da un lato, affinché la 

copertura del rischio sia efficacemente realizzata e, dall’altro, affinché lo stanziamento in bilancio 
non sottragga alla gestione risorse in misura superiore al necessario; 

 
VISTA pertanto l’istruttoria compiuta dal Settore Finanziario, in collaborazione con tutti i 

servizi dell’Ente, in merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità 
nel bilancio di previsione e nell’avanzo di amministrazione, anche in considerazione di quanto 
indicato ai paragrafi precedenti, in base alla quale è emersa la seguente situazione: 

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: congruo; 
- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione: congruo; 
(allegato E); 
 
VERIFICATO inoltre l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva e di Cassa e ritenutolo non 

sufficiente in relazione alle possibili necessità impreviste fino alla fine dell’anno, anche in relazione 
all’attuale emergenza energetica, per cui si rende opportuna la sua integrazione nell’importo entro i 
limiti di legge; 

 
DATO ATTO che è stata compiuta dai vari servizi comunali la verifica dell'andamento dei 

lavori pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni, così come indicato dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, e ritenuto di 
non dover adeguare gli stanziamenti relativi ai fondi pluriennali vincolati di spesa, conformemente 
ai cronoprogrammi delle opere pubbliche, anche in funzione di quanto espressamente previsto dal 
principio contabile stesso - punto 5.4, in merito alla costituzione del fondo pluriennale vincolato in 
relazione alle spese concernenti il livello minimo di progettazione ed alla sua conservazione nel 
tempo per le spese non ancora impegnate; 

 
ACCERTATO che il Comune di Povegliano Veronese può legittimamente applicare l’avanzo di 

amministrazione in quanto: 
- è attestata, come da istruttoria sopra indicata, la congruità dei fondi accantonati nel risultato 
di amministrazione 2022; 
- vengono rispettati i criteri graduali di applicazione dell’art. 187, comma 2, del D.lgs. n. 
267/2000;  
- non si è in presenza di situazioni di utilizzo di cassa vincolata ex art. 195 TUEL e di 
anticipazione di tesoreria ex art. 222 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione delle variazioni di bilancio sopra citate, ai sensi 

dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di avanzo di 

amministrazione (come descritto nell’allegato D): 
- accantonato, destinato a maggiori spese;  
- vincolato, destinato a specifiche spese; 
- destinato a investimenti 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 14-11-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

- libero, destinato a maggiori spese in parte corrente e capitale; 
 

VERIFICATO, inoltre, che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione, pur riducendo la 
disponibilità di cassa, non ne comporta squilibri in quanto l’attuale disponibilità del fondo cassa, 
unitamente ai flussi di cassa previsti nel bilancio, compresa l’attuale variazione, risulta sostenibile 
nel tempo; 

 
PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di 

spesa relativi ad incarichi professionali esterni di cui alla deliberazione del Consiglio comunale n. 
21 del 17/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione del programma degli incarichi di studio, di 
ricerca e di consulenza per l’esercizio 2023” e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane 
invariato; 

 
VISTA, altresì, la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario dott. Modè Francesco 

relativa all’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2022 accertato all’esercizio in corso 2023 
sia in parte corrente sia in parte capitale, nella sua composizione accantonata, vincolata, destinato 
a investimenti e libero con deliberazione del Consiglio n. 25 del 23/05/2023 e successivi utilizzi con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 25/07/2023 sopra richiamata (allegato D); 

 
VERIFICATO gli attuali stanziamenti sia del Fondo di Riserva che del Fondo di Cassa, e 

ritenuto che gli stessi sono sufficienti in relazione alle possibili spese impreviste da qui e fino alla 
fine dell’anno, e non vi è necessità di dover integrare gli importi entro i limiti previsti dalla vigente 
normativa; 

 
VISTI i seguenti allegati: 
All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e cassa; 
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 
 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 
Competenza Cassa 

Esercizio 
ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2023 € 11.708.916,39 € 11.708.916,39 € 16.726.257,87 € 13.632.625,98 

2024 € 6.677.226,62 € 6.677.226,62   

2025 € 6.595.506,62 € 6.595.506,62   

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano 

durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in 
bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le 
norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di 
competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6”; 

 
RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione 

dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento 
generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale 
da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

 
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione contabile dell’Ente; 
 
ACCERTATO che la variazione in oggetto garantisce: 
- il rispetto degli equilibri di competenza come prevede l’articolo 162, comma 6, del d.lgs. 

267/2000, come risulta dal prospetto allegato, e sopra richiamato, al presente provvedimento; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 14-11-2023  -  pag. 8  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

- il rispetto degli equilibri di cassa, attraverso un fondo finale di cassa non negativo; 
 
PRESO ATTO che l’organo di revisione contabile di quest’Ente si è espresso con parere 

favorevole, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in ordine alla presente variazione con nota 
prot. n. 0012000 del 08/11/2023, allegato F); 
 

RICHIAMATO il “Regolamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 62 del 22 marzo 2000, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
 

RICORDATO che il vigente “Regolamento di contabilità” è stato approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 6 del 5 aprile 2017, esecutiva ai sensi di legge; 
 

RICHIAMATO l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 52 del vigente 
“Regolamento degli uffici e dei servizi”; 

 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
come sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b), della legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 
DELIBERA 

 
 

per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante, formale e sostanziale del 
presente atto: 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2025, così come riportata nei seguenti allegati: 
All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e cassa; 
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 
 

 
2) DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di avanzo di 
amministrazione (come descritto nell’allegato D): 

- accantonato, destinato a maggiori spese;  
- vincolato, destinato a specifiche spese; 
- destinato a investimenti 
- libero, destinato a maggiori spese; 

 
3) DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti di spesa 
relativi ad incarichi professionali esterni di cui alla deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 
17/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione del programma degli incarichi di studio, di ricerca e 
di consulenza per l’esercizio 2023” e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane invariato; 

 
4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 
seguente modo: 
 

Competenza Cassa 
Esercizio 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 14-11-2023  -  pag. 9  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

2023 € 11.708.916,39 € 11.708.916,39 € 16.726.257,87 € 13.632.625,98 

2024 € 6.677.226,62 € 6.677.226,62   

2025 € 6.595.506,62 € 6.595.506,62   

 

5) DI DARE ATTO che il prospetto della nuova composizione dell’avanzo di amministrazione 
risultante dopo l’applicazione dello stesso con il presente provvedimento, come descritto alla fine 
della relazione del Responsabile del servizio finanziario (allegato D), verrà ricondotto nel 
rendiconto 2023 nella determinazione dell’avanzo di amministrazione 2023, assieme ad eventuali 
e successive altre variazioni di bilancio nell’esercizio 2023 con applicazione dell’avanzo di 
amministrazione; 

6) DI DARE ATTO che il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 
risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011 (allegato E); 

7) DI INCARICARE i responsabili degli Uffici a porre in essere tutti gli atti necessari e conseguenti 
per l’attuazione di quanto deliberato con il presente provvedimento; 

8) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione contabile di quest’Ente si è espresso favorevolmente 
con proprio parere prot. n. 0012000 del 08/11/2023, allegato F); 

9) DI DARE ATTO che il presente atto, una volta esecutivo, non sarà trasmesso al Tesoriere, ai 
sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
10) DI DICHIARARE il presente provvedimento, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del T.U. n. 267/2000, per la sua immediata applicazione nell’esercizio in corso 
stante l’urgenza di procedere con gli interventi previsti nei vari servizi comunali; 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 14-11-2023  -  pag. 10  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 
 
Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole in ordine alla sola Regolarita' 
Tecnica del provvedimento che s’intende adottare essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie. 
Ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possano incidere sul presente provvedimento. 
 
Data: 09-11-2023 Il responsabile del servizio 

 F.to MODE' FRANCESCO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 
 
 
Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole in ordine alla sola Regolarita' 
Contabile del provvedimento che s’intende adottare essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie. 
Ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possano incidere sul presente provvedimento. 
 
Data: 09-11-2023 Il responsabile del servizio 

 F.to MODE' FRANCESCO 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 14-11-2023  -  pag. 11  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Tedeschi Roberta  f.to Corsaro Francesco 
 
  
 
______________________________________________________________________________________ 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per la 

durata di 15 giorni da oggi e in pari data viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’articolo 28 del Regolamento del Consiglio Comunale. 
 
 
Povegliano Veronese, lì 05-12-2023 
 
  F.to IL RESPONSABILE PER LA PUBBLICAZIONE 
   
 
   
______________________________________________________________________________________ 
 
 
 La  presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  16-12-2023 per decorrenza dei 

termini, ai sensi dell’articolo 134, terzo comma, del decreto  legislativo 18 agosto 2000, n. 

267. 
 
 
 
 
 
 F.to IL RESPONSABILE PER L’ESECUTIVITÀ 

 
 



 

1 
 

 COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
PROVINCIA DI VERONA 

 
 
 
 
ORIGINALE 
 
Numero 36 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Seduta Straordinaria di Prima Convocazione 

 
 
Oggetto:  ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000  2° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2023 - 2025 CON APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
ANNUALITA 2023 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  quattordici del mese di novembre, alle ore 18:00, 
presso la Sala Savoldo, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta 
Straordinaria, Pubblica di Prima Convocazione, in videoconferenza, il Consiglio 
Comunale:  

 
 
 

  
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Tedeschi Roberta Corsaro Francesco 
 
 ___________________________ _______________________________ 
 



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE (VR)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 10 del: 27-10-2023      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato    

Titolo 1 Spese correnti 2023 128.782,17 10.500,00 139.282,17 143.422,17 10.500,00 153.922,17
2024 133.715,24 0,00 133.715,24
2025 131.447,95 0,00 131.447,95

Totale Programma 3 2023 128.782,17 10.500,00 139.282,17 143.422,17 10.500,00 153.922,17

2024 133.715,24 0,00 133.715,24
2025 131.447,95 0,00 131.447,95

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 432.252,90 41.377,22 473.630,12 532.470,19 41.377,22 573.847,41
2024 94.686,12 0,00 94.686,12
2025 91.686,12 0,00 91.686,12

Totale Programma 5 2023 850.242,07 41.377,22 891.619,29 1.072.029,23 41.377,22 1.113.406,45

2024 446.606,80 0,00 446.606,80
2025 443.606,80 0,00 443.606,80

Programma 6 Ufficio tecnico    

Titolo 1 Spese correnti 2023 354.980,23 20.000,00 374.980,23 389.604,25 20.000,00 409.604,25
2024 270.387,42 0,00 270.387,42
2025 270.387,42 0,00 270.387,42

Totale Programma 6 2023 361.580,23 20.000,00 381.580,23 396.204,25 20.000,00 416.204,25

2024 276.987,42 0,00 276.987,42
2025 276.987,42 0,00 276.987,42

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile    

Titolo 1 Spese correnti 2023 189.296,38 15.000,00 204.296,38 196.927,32 15.000,00 211.927,32
2024 180.000,00 0,00 180.000,00
2025 180.000,00 0,00 180.000,00

Totale Programma 7 2023 189.296,38 15.000,00 204.296,38 196.927,32 15.000,00 211.927,32

2024 180.000,00 0,00 180.000,00
2025 180.000,00 0,00 180.000,00

Programma 11 Altri servizi generali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 240.110,15 28.500,00 268.610,15 273.552,41 28.500,00 302.052,41
2024 174.275,26 0,00 174.275,26
2025 174.275,26 0,00 174.275,26

Totale Programma 11 2023 240.110,15 28.500,00 268.610,15 273.552,41 28.500,00 302.052,41

Data di stampa: 06-11-2023 Pagina 1 di 5



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE (VR)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 10 del: 27-10-2023      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2024 174.275,26 0,00 174.275,26
2025 174.275,26 0,00 174.275,26

TOTALE MISSIONE 1 2023 2.610.707,57 115.377,22 2.726.084,79 3.035.608,36 115.377,22 3.150.985,58

2024 1.730.570,50 0,00 1.730.570,50
2025 1.725.303,21 0,00 1.725.303,21

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica    

Titolo 1 Spese correnti 2023 19.030,00 100.500,00 119.530,00 19.030,00 100.500,00 119.530,00
2024 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 1 2023 19.030,00 100.500,00 119.530,00 19.030,00 100.500,00 119.530,00

2024 10.000,00 0,00 10.000,00
2025 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTALE MISSIONE 4 2023 1.425.479,89 100.500,00 1.525.979,89 1.572.766,50 100.500,00 1.673.266,50

2024 182.174,51 0,00 182.174,51
2025 182.174,51 0,00 182.174,51

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 1.784.252,44 35.000,00 1.819.252,44 1.834.003,54 35.000,00 1.869.003,54
2024 2.000,00 0,00 2.000,00
2025 15.447,29 0,00 15.447,29

Totale Programma 1 2023 1.785.252,44 35.000,00 1.820.252,44 1.835.003,54 35.000,00 1.870.003,54

2024 3.000,00 0,00 3.000,00
2025 16.447,29 0,00 16.447,29

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale    

Titolo 1 Spese correnti 2023 36.500,00 -1.887,92 34.612,08 57.429,87 -1.887,92 55.541,95
2024 29.900,00 0,00 29.900,00
2025 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Programma 2 2023 36.500,00 -1.887,92 34.612,08 57.429,87 -1.887,92 55.541,95

2024 29.900,00 0,00 29.900,00
2025 30.000,00 0,00 30.000,00

TOTALE MISSIONE 5 2023 1.821.752,44 33.112,08 1.854.864,52 1.892.433,41 33.112,08 1.925.545,49

2024 32.900,00 0,00 32.900,00
2025 46.447,29 0,00 46.447,29

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero    

Titolo 1 Spese correnti 2023 132.150,00 9.120,00 141.270,00 208.560,09 9.120,00 217.680,09

Data di stampa: 06-11-2023 Pagina 2 di 5



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE (VR)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 10 del: 27-10-2023      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2024 30.500,00 0,00 30.500,00
2025 30.500,00 0,00 30.500,00

Totale Programma 1 2023 202.150,00 9.120,00 211.270,00 352.849,72 9.120,00 361.969,72

2024 190.500,00 0,00 190.500,00
2025 100.500,00 0,00 100.500,00

TOTALE MISSIONE 6 2023 262.112,50 9.120,00 271.232,50 423.166,22 9.120,00 432.286,22

2024 190.500,00 0,00 190.500,00
2025 100.500,00 0,00 100.500,00

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale    

Titolo 1 Spese correnti 2023 126.038,00 30.300,00 156.338,00 183.494,69 30.300,00 213.794,69
2024 117.500,00 0,00 117.500,00
2025 117.500,00 0,00 117.500,00

Totale Programma 2 2023 126.038,00 30.300,00 156.338,00 183.494,69 30.300,00 213.794,69

2024 117.500,00 0,00 117.500,00
2025 117.500,00 0,00 117.500,00

TOTALE MISSIONE 9 2023 740.249,99 30.300,00 770.549,99 841.513,22 30.300,00 871.813,22

2024 777.211,99 0,00 777.211,99
2025 777.211,99 0,00 777.211,99

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido    

Titolo 1 Spese correnti 2023 116.365,62 -21.500,00 94.865,62 141.750,11 -21.500,00 120.250,11
2024 93.365,62 0,00 93.365,62
2025 93.365,62 0,00 93.365,62

Totale Programma 1 2023 116.365,62 -21.500,00 94.865,62 141.750,11 -21.500,00 120.250,11

2024 93.365,62 0,00 93.365,62
2025 93.365,62 0,00 93.365,62

Programma 3 Interventi per gli anziani    

Titolo 1 Spese correnti 2023 61.000,00 -6.000,00 55.000,00 73.689,61 -6.000,00 67.689,61
2024 61.000,00 0,00 61.000,00
2025 61.000,00 0,00 61.000,00

Totale Programma 3 2023 61.000,00 -6.000,00 55.000,00 73.689,61 -6.000,00 67.689,61

2024 61.000,00 0,00 61.000,00
2025 61.000,00 0,00 61.000,00

Programma 5 Interventi per le famiglie    

Titolo 1 Spese correnti 2023 73.500,00 16.000,00 89.500,00 84.317,31 16.000,00 100.317,31
2024 73.500,00 0,00 73.500,00
2025 73.500,00 0,00 73.500,00

Data di stampa: 06-11-2023 Pagina 3 di 5



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE (VR)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 10 del: 27-10-2023      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Totale Programma 5 2023 73.500,00 16.000,00 89.500,00 84.317,31 16.000,00 100.317,31

2024 73.500,00 0,00 73.500,00
2025 73.500,00 0,00 73.500,00

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 445.470,00 20.600,00 466.070,00 583.781,60 20.600,00 604.381,60
2024 413.670,00 0,00 413.670,00
2025 413.670,00 0,00 413.670,00

Totale Programma 7 2023 445.470,00 20.600,00 466.070,00 583.781,60 20.600,00 604.381,60

2024 413.670,00 0,00 413.670,00
2025 413.670,00 0,00 413.670,00

TOTALE MISSIONE 12 2023 767.024,42 9.100,00 776.124,42 958.008,15 9.100,00 967.108,15

2024 691.435,62 0,00 691.435,62
2025 691.435,62 0,00 691.435,62

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 3 Altri fondi    

Titolo 1 Spese correnti 2023 22.638,21 -10.500,00 12.138,21 0,00 0,00 0,00
2024 207.337,82 0,00 207.337,82
2025 207.337,82 0,00 207.337,82

Totale Programma 3 2023 22.638,21 -10.500,00 12.138,21 0,00 0,00 0,00

2024 207.337,82 0,00 207.337,82
2025 207.337,82 0,00 207.337,82

TOTALE MISSIONE 20 2023 146.538,21 -10.500,00 136.038,21 0,00 0,00 0,00

2024 331.237,82 0,00 331.237,82
2025 331.237,82 0,00 331.237,82
2023 11.421.907,09 287.009,30 11.708.916,39 13.335.116,68 297.509,30 13.632.625,98

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 6.677.226,62 0,00 6.677.226,62
2025 6.595.506,62 0,00 6.595.506,62

Data di stampa: 06-11-2023 Pagina 4 di 5



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE (VR)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Proposta di variazione n. 10 del: 27-10-2023      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 160.430,00 151.877,22 312.307,22

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti    
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 707.354,69 120.132,08 827.486,77 835.214,72 120.132,08 955.346,80

2024 361.971,00 0,00 361.971,00
2025 361.971,00 0,00 361.971,00

TOTALE TITOLO 2 2023 767.317,19 120.132,08 887.449,27 895.214,72 120.132,08 1.015.346,80

2024 361.971,00 0,00 361.971,00
2025 361.971,00 0,00 361.971,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie    
Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2023 160.000,00 15.000,00 175.000,00 228.760,27 15.000,00 243.760,27

2024 160.000,00 0,00 160.000,00
2025 160.000,00 0,00 160.000,00

TOTALE TITOLO 3 2023 540.150,00 15.000,00 555.150,00 843.652,72 15.000,00 858.652,72

2024 539.300,00 0,00 539.300,00
2025 539.300,00 0,00 539.300,00
2023 11.421.907,09 287.009,30 11.708.916,39 11.818.009,93 135.132,08 11.953.142,01

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 6.677.226,62 0,00 6.677.226,62
2025 6.595.506,62 0,00 6.595.506,62

Data di stampa: 06-11-2023 Pagina 5 di 5



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE

PROP. VARIAZ. NUMERO    10 DEL 27-10-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
2 VARIAZIONE BILANCIO 2023-25

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 4.773.115,86 0,00 0,00 4.773.115,86

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

160.430,00
0,00
0,00

151.877,22
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

312.307,22
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

336.299,82
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

336.299,82
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

947.752,46
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

947.752,46
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025

Cassa

3.310.185,62
3.311.355,62
3.299.635,62
4.141.139,61

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.310.185,62
3.311.355,62
3.299.635,62
4.141.139,61

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025

Cassa

767.317,19
361.971,00
361.971,00
895.214,72

120.132,08
0,00
0,00

120.132,08

0,00
0,00
0,00
0,00

887.449,27
361.971,00
361.971,00

1.015.346,80

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025

Cassa

540.150,00
539.300,00
539.300,00
843.652,72

15.000,00
0,00
0,00

15.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

555.150,00
539.300,00
539.300,00
858.652,72

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

3.185.172,00
290.000,00
220.000,00

3.753.543,96

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.185.172,00
290.000,00
220.000,00

3.753.543,96

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

975.600,00
975.600,00
975.600,00
975.600,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

975.600,00
975.600,00
975.600,00
975.600,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

1.199.000,00
1.199.000,00
1.199.000,00
1.208.858,92

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.199.000,00
1.199.000,00
1.199.000,00
1.208.858,92

TOTALE ENTRATE

2023
2024
2025

Cassa

11.421.907,09
6.677.226,62
6.595.506,62

16.591.125,79

287.009,30
0,00
0,00

135.132,08

0,00
0,00
0,00
0,00

11.708.916,39
6.677.226,62
6.595.506,62

16.726.257,87

Pag. 1 di 2



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE

PROP. VARIAZ. NUMERO    10 DEL 27-10-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025

Cassa

4.967.284,58
4.140.958,57
4.138.791,28
5.849.539,58

254.752,08
0,00
0,00

254.752,08

44.120,00
0,00
0,00

33.620,00

5.177.916,66
4.140.958,57
4.138.791,28
6.070.671,66

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

4.198.640,58
280.286,12
200.733,41

5.207.371,68

86.377,22
0,00
0,00

86.377,22

10.000,00
0,00
0,00

10.000,00

4.275.017,80
280.286,12
200.733,41

5.283.748,90

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

81.381,93
81.381,93
81.381,93
81.381,93

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

81.381,93
81.381,93
81.381,93
81.381,93

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

975.600,00
975.600,00
975.600,00
975.600,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

975.600,00
975.600,00
975.600,00
975.600,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

1.199.000,00
1.199.000,00
1.199.000,00
1.221.223,49

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.199.000,00
1.199.000,00
1.199.000,00
1.221.223,49

TOTALE USCITE

2023
2024
2025

Cassa

11.421.907,09
6.677.226,62
6.595.506,62

13.335.116,68

341.129,30
0,00
0,00

341.129,30

54.120,00
0,00
0,00

43.620,00

11.708.916,39
6.677.226,62
6.595.506,62

13.632.625,98

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

3.256.009,11

-54.120,00
0,00
0,00

-205.997,22

54.120,00
0,00
0,00

43.620,00

0,00
0,00
0,00

3.093.631,89

Pag. 2 di 2



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE Prov. (VR)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.773.115,86

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 135.132,08 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 210.632,08 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -75.500,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 75.500,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE Prov. (VR)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 76.377,22

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 76.377,22 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE Prov. (VR)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



Allegato D 

COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 

SPECIFICHE SECONDA APPLICAZIONE AVANZO – BILANCIO 2023/2025 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE RENDICONTO 2022 

POST 1° VARIAIZONE BILANCIO 2023 3.109.470,90 € 

 Parte accantonata   

  Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 699.526,62 € 

  Fondo contenzioso  123.651,46 € 

  Altri accantonamenti  1.332.503,67 € 

  Totale parte accantonata  2.155.681,75 € 

 Parte vincolata   

  Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  259.650,25 € 

 Vincoli da trasferimenti     5.521,69 € 

 Vincoli derivanti da contrazione di mutui             0,00 € 

 Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 340.715,16 € 

  Altri vincoli          650,00 € 

  Totale parte vincolata 606.537,10 € 

 Totale parte destinata agli investimenti   28.030,33 € 

 Totale parte disponibile 319.221,72 € 

 

TOTALE AVANZO APPLICATO AL BILANCIO ESERCIZIO 2023   

  

parte disponibile 

parte vincolata 

     102.000,00 € 

         2.444,95 € 

 parte accantonata        22.500,00 € 

  parte investimenti        24.932,27 € 

  TOTALE AVANZO APPLICATO       151.877,22 € 

 AVANZO APPLICATO ALLA PARTE CORRENTE                                                                                                             75.500,00 € 

 AVANZO APPLICATO ALLA SPESA IN C/CAPITALE        76.377,22 € 

 

 

Destinazione avanzo disponibile per 53.000,00 € alla parte corrente per spese non ricorrenti di seguito 

specificate: 

1) 3.500,00€ cap. 1201 codice 09.02-1.03.02.09.012 PARCHI E GIARDINI - PRESTAZIONI DI SERVIZI, per V.T.A. 

stabilità piante ed alberi parchi pubblici; 

2) 26.500,00€ cap. 1201 codice 09.02-1.03.02.09.012 PARCHI E GIARDINI - PRESTAZIONI DI SERVIZI, per 

potature straordinarie piante ed alberi parchi pubblici;  

3) 3.000,00€ cap. 1005 codice 06.01-1.04.04.01.001 CONTRIBUTO ALLA BANDA MUSICALE, contributo a banda 

musicale per acquisto servizi musicali per le prossime festività e ricorrenze; 

4) 20.000,00€ cap. 465 codice 01.06-1.03.02.11.999 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI, per affidamento 

incarico di analisi statica e intervento manutentivo straordinario del ponte di via Fossa Moretta; 

 



Destinazione avanzo accantonato per 22.500,00 € alla parte corrente per spese non ricorrenti di seguito 

specificate: 

1) 22.500,00€ cap. 685 codice 01.11-1.09.99.04.001 SGRAVI E RIMBORSI DI SOMME DIVERSE, per restituzione 

C.U.P. non dovuto anni precedenti relativo all’occupazione di suolo pubblico indisponibile con antenna di 

telecomunicazione; 

 

Destinazione avanzo vincolato per 2.444,95€ alla parte corrente per spese non ricorrenti di seguito specificate: 

1) 2.444,95€ cap. 2300 codice codice 01.05-2.02.01.09.008 INTERVENTI PER GLI EDIFICI DEL CULTO (LEGGE 

REGIONALE N. 44/1987 - PROVENTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE), per pagamento alla parrocchia degli 

interventi su opere di culto effettuati e conclusi; 

 

Destinazione avanzo disponibile per 49.000,00 € alla parte capitale per spese non ricorrenti di seguito specificate: 

1) 35.000,00€ cap. 2165 codice 05.01-2.02.01.10.002 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VILLA BALLADORO, 

per sostituzione contrafforti di sicurezza della zona non agibile di Villa Balladoro; 

2) 14.000,00€ cap. 2170 codice 01.05-2.02.01.09.002 INTERVENTI STRAORDINARI PATRIMONIO COMUNALE, 

per vari interventi straordinari al patrimonio comunale; 

 

Destinazione avanzo destinato a investimenti per 24.932,27 € alla spesa in conto capitale per spese di seguito 

specificate: 

1) 24.932,27 € cap. 2170 codice 01.05-2.02.01.09.002 INTERVENTI STRAORDINARI PATRIMONIO COMUNALE, 

per vari interventi straordinari al patrimonio comunale”; 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE RENDICONTO 2022 

POST 2° APPLICAZIONE AVANZO – BILANCIO 2023 2.957.593,68 € 

 Parte accantonata   

  Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 699.526,62 € 

  Fondo contenzioso  123.651,46 € 

  Altri accantonamenti  1.310.003,67 € 

  Totale parte accantonata  2.133.181,75 € 

 Parte vincolata   

  Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  259.650,25 € 

 Vincoli da trasferimenti   5.521,69 € 

 Vincoli derivanti da contrazione di mutui   0,00 € 

 Vincoli formalmente attribuiti dall'ente   338.270,21 € 

  Altri vincoli da specificare   650,00 € 

  Totale parte vincolata 604.092,15 € 

 Totale parte destinata agli investimenti 3.098,06 € 

 Totale parte disponibile 217.221,72 € 

Povegliano Veronese, 27/10/2023 

Il Responsabile Finanziario 

f.to Modè Dr. Francesco 



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE (VR)

VERIFICA ACCANTONAMENTI PER FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' AL 23-10-2023

ANNO 2023

Tipologia
Cap. / Art.

Denominazione
Previsione

iniziale
competenza

FCDE effettivo
iniziale

% FCDE
iniziale

Previsioni
assestate

competenza

Totale
accertamenti
competenza

Totale
riscossioni
competenza

% FCDE
attuale

(1)

FCDE effettivo
attuale

(2)

10101 Imposte, tasse e proventi assimilati 160.000,00 123.400,00 77,13 110.000,00 15.000,00 5.236,81 95,24 84.843,00

1140 / 0 SANZIONI IMU/TASI 110.000,00 75.900,00 0,00 110.000,00 15.000,00 5.236,81 0,00 0,00

1141 / 0 SANZIONI TARI 50.000,00 47.500,00 0,00 0,00 0,00

30200
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

500,00 500,00 99,99 500,00 480,22 58,80 88,24 441,20

3135 / 0
SANZIONI PER VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA A CARICO
DELLE FAMIGLIE

500,00 500,00 0,00 500,00 480,22 58,80 0,00 0,00

Totale previsione, accertamenti e riscossioni 160.500,00 110.500,00 15.480,22 5.295,61

Totale FCDE iniziale parte corrente 123.900,00 Totale FCDE da iscrivere nelle spese parte corrente 85.284,20

Totale FCDE iniziale parte conto capitale 0,00 Totale FCDE da iscrivere nelle spese parte conto capitale 0,00

Totale generale FCDE iniziale 123.900,00 Totale generale FCDE da iscrivere nelle spese 85.284,20

(1) Calcolato secondo la seguente formula:
% FCDE attuale = 100 - [riscossioni / (previsione assestata o accertamenti) * 100 * % applicazione effettiva FCDE scelta dall’ente per l’anno di bilancio in elaborazione]
Come divisore sarà utilizzato l'importo maggiore fra accertamenti competenza e previsioni assestate.

(2) Calcolato secondo la seguente formula:
Importo (maggiore fra previsioni assestate e accertamenti competenza) * % FCDE (minore fra % FCDE iniziale e % FCDE attuale)

(*) Capitolo rinumerato in previsione.

Pag. 1 di 1



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE (VR)
Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
Esercizio finanziario 2023

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI
FORMATISI

NELL’ESERCIZIO
CUI SI RIFERISCE IL

RENDICONTO (a)

RESIDUI ATTIVI
DEGLI ESERCIZI
PRECEDENTI (b)

TOTALE RESIDUI
ATTIVI

(c) = (a) + (b)

IMPORTO MINIMO
DEL FONDO

(d)

FONDO CREDITI
DI DUBBIA

ESIGIBLITA'
(e)

% di accantonamento
al fondo crediti di
dubbia esigibilità

(f)=(e) / (c)

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 232.502,80 569.064,85 801.567,65

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 222.739,61 144.253,77 366.993,38
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 9.763,19 424.811,08 434.574,27 0,00 521.598,22 1,2003

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00 0,00 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,00 0,00
Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 0,00 0,00 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,00 0,00
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 122.255,89 0,00 122.255,89 0,00 0,00 0,0000

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

1000000 TOTALE TITOLO 1 354.758,69 569.064,85 923.823,54 0,00 521.598,22 0,5646

Trasferimenti correnti

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 384.509,52 80.257,62 464.767,14 0,00 0,00 0,0000

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 59.962,50 37,50 60.000,00 0,00 0,00 0,0000

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 0,00 0,00
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

2000000 TOTALE TITOLO 2 444.472,02 80.295,12 524.767,14 0,00 0,00 0,0000

Entrate extratributarie

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 173.023,53 68.454,42 241.477,95 0,00 0,00 0,0000

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 421,42 0,00 421,42 0,00 500,00 1,1865

1



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE (VR)
Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
Esercizio finanziario 2023

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI
FORMATISI

NELL’ESERCIZIO
CUI SI RIFERISCE IL

RENDICONTO (a)

RESIDUI ATTIVI
DEGLI ESERCIZI
PRECEDENTI (b)

TOTALE RESIDUI
ATTIVI

(c) = (a) + (b)

IMPORTO MINIMO
DEL FONDO

(d)

FONDO CREDITI
DI DUBBIA

ESIGIBLITA'
(e)

% di accantonamento
al fondo crediti di
dubbia esigibilità

(f)=(e) / (c)

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 4.255,43 37.442,16 41.697,59 0,00 0,00 0,0000

3000000 TOTALE TITOLO 3 177.700,38 105.896,58 283.596,96 0,00 500,00 0,0018

Entrate in conto capitale

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 153.430,00 568.371,96 721.801,96

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 153.430,00 568.371,96 721.801,96
Contributi agli investimenti da UE 0,00 0,00 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00
Trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 0,00 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 38.139,04 0,00 38.139,04 0,00 0,00 0,0000

4000000 TOTALE TITOLO 4 191.569,04 568.371,96 759.941,00 0,00 0,00 0,0000

Entrate da riduzione di attività finanziarie

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0000

TOTALE GENERALE 1.168.500,13 1.323.628,51 2.492.128,64 0,00 522.098,22 0,2095

DI CUI  FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 191.569,04 568.371,96 759.941,00 0,00 0,00 0,0000

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n) 976.931,09 755.256,55 1.732.187,64 0,00 522.098,22 0,3014

CONFRONTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI TOTALE CREDITI FONDO
SVALUTAZIONE

CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO TITOLI DA 1 A 5 (g)2.492.128,64 (h)522.098,22
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO (i)0,00 (l)0,00

2



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE (VR)
Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
Esercizio finanziario 2023

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI
FORMATISI

NELL’ESERCIZIO
CUI SI RIFERISCE IL

RENDICONTO (a)

RESIDUI ATTIVI
DEGLI ESERCIZI
PRECEDENTI (b)

TOTALE RESIDUI
ATTIVI

(c) = (a) + (b)

IMPORTO MINIMO
DEL FONDO

(d)

FONDO CREDITI
DI DUBBIA

ESIGIBLITA'
(e)

% di accantonamento
al fondo crediti di
dubbia esigibilità

(f)=(e) / (c)

ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m) 0,00 0,00
TOTALE 2.492.128,64 522.098,22

* Il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l’accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla
base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.
(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto.  Il totale generale della colonna (f) corrisponde all'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato
nel risultato di amministrazione.
(g) Indicare il totale generale della colonna c).
(h) Indicare il totale generale della colonna e)
(i) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.
(l) corrisponde all'importo della cella (i)
(m) trattasi solo degli accertamenti pluriennali di entrate riguardanti il titolo 5 e gli accertamenti pluriennali derivanti dalla rateizzazione delle entrate dei titoli 1 e 3.
(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5

3



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
v
e
g
l
i
a
n
o
 
V
e
r
o
n
e
s
e
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
2
0
0
0
 
d
e
l
 
0
8
-
1
1
-
2
0
2
3


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto



